



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, den 18. juni 2013
Sagsnr.: 21044
Dok.nr.: 542671

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i brev af 24. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 459 (Alm. del) som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Spørgsmål 459:

”Ministeren bedes redegøre for reglerne om hegnsyn og mulighederne for at gøre indsigelser, herunder hvis man som part i sagen ikke har været i stand til at deltage i hegnsynet f.eks. fordi man har været bortrejst fra den 8. september 2012 og til den 27. september 2012, og der har der været indkaldt den 8. september 2012 til hegnsyn og afholdt hegnsyn den 25. september 2012.”

Svar:

Hegnsloven indeholder en række bestemmelser, der bringes i anvendelse, når naboer ikke kan blive enige om beskaffenhed og placering af hegn mellem deres ejendomme. De kommunalt udpegede hegnsyn fungerer som administrative og uafhængige tvistorganer, som efter begæring fra en borger afholder en hegnsynsforretning med henblik på at løse konflikten.

Hegnsynets formand berammer tid og sted for afholdelse af hegnsynsforretningen, samt indkalder sagens parter til at overvære hegnsynsforretningen.

Indkaldelsen skal ske enten ved anbefalet brev, ved stævningsmand efter retsplejelovens regler eller på anden vidnefast måde meddeles for den indklagede. Det skal ske med et varsel på mindst otte dage før afholdelse af hegnsynsforretningen og med mulighed for at udsætte hegnsynsforretningen.

Er reglerne om indkaldelsen til en hegnsynsforretning fulgt efter hegnslovens regler, kan en hegnsynsforretning finde sted, uanset at den indklagede ikke er blevet gjort bekendt med indkaldelsen. Det følger af reglerne i retsplejeloven, at en forkyndelse er gyldig, selv om meddelelsen ikke kommer til vedkommendes kundskab.

Meddeler den indklagede inden otte dage efter afholdelsen af en hegnsynsforretning, at hans udeblivelse skyldes en for ham utilregnelig årsag, kan hegnsynet genoptage sagen.

I det konkrete tilfælde hvor hegnsynsforretningen blev afholdt den 25. september 2012, havde den indklagede haft mulighed for at søge sagen genoptaget ved begæring til hegnsynet inden den 3. oktober 2012.

En afgørelse truffet af et hegnsyn kan efter hegnslovens bestemmelser ikke påklages til anden administrativ myndighed, men afgørelsen kan indbringes til domstolene.

Mette Gjerskov

/Morten Ødum Nielsen